

SEKTION BOGVALGSVEJLEDNING.

Leder Dora Steensgaard (gr. 13)

Områdelektører Poul Andersen (skønlitteratur, 79)
Peter Heise (gr. 30, 40, 90)
Hanne Schiødte (gr. 10, 20, 70, 80)
Frode Stoustrup (gr. 19, 50, 60)

Henvendelser angående de enkelte litteraturområder bedes rettet til pågældende områdes lektør. Tlf. (ol) 975555.

Det Rådgivende Udvalg Birte Glente, Lyngby
Poul Kragh Gregersen, Nakskov
Jytte Laidler, Århus
Jens Maarbjerg, København
Grethe Torfing, Bibliotekstilsynet

Bogvalgsvej-
ledningens
målsætning

Bibliotekscentralens Sektion Bogvalgsvejledning vil stille mod at udarbejde et materiale over hele den for danske folkebiblioteker relevante del af den nyudkomne udenlandske litteratur for voksne. Titeltallet tænkes gjort så omfattende, at det kan anvendes af selv de største folkebiblioteker, samtidig med at de mindre bibliotekers interesser søges tilgodeset ved at der fra efteråret 1973, løbende foretages et udvalg af titler, som udsendes særskilt.

Gennem en hyppig udsendelse af vejledningsmaterialet, hvori den nyudkomne litteratur optages så hurtigt som praktisk muligt, søges bibliotekernes krav om aktualitet imødekommet.

Litteratur på hovedsprogene (engelsk, tysk og fransk) samt på norsk og oversættelser fra fjernere sprogområder til disse sprog medtages. Viden om, at en titel kan ventes udgivet på dansk vil ikke udelukke optagelse i vejledningsmaterialet.

Listerne vil indtil videre ikke omfatte svensksproget litteratur. Dette område må bibliotekerne søge at dække ved brug af Sambindingens lektørudtalelser og Bokrevy begge fra Bibliotekstjänst. Indtil kontakt med specialister er opnået medtages ikke litteratur indenfor enkelte specialgrupper f. eks. gruppe oo. Bøger for gæstearbejdere på originalsprogene medtages ikke indtil videre. Løbende kritik og forslag om ændringer af principper vil blive forelagt Det Rådgivende Udvalg For Udenlandsk Bogvalgsvejledning.

Kildemateriale

Som bilag følger lister over de tidsskrifter og udenlandske aviser, hvis anmeldelsesstof gennemgås i sin helhed og hvorfra størsteparten af de titler, som tilbydes bibliotekerne hentes. Af andre kilder kan nævnes:

Kortene fra EKZ-informationsdienst
Kort fra Arnold Busck
Kort fra Svensk-Norsk Bogimport
Materiale fra Danske Boghandleres Bogimport
De fotokopierede danske avisanmeldelser (BC)
De fotokopierede svenske avisanmeldelser (Btj)

Listen over tidsskrifter og aviser revideres med passende mellemrum. Områdelektørerne modtager gerne forslag til ændringer i og tilføjelser til kildematerialet.

Forkortelser.

På en forkortelsesliste er anført, hvordan de mest anvendte tidsskrifter og aviser vil være forkortet i vejledningsmaterialet. For danske aviser anvendes Avis Kronik Index's forkortelser.

Vejledningsmaterialet.

Der stiles mod et årligt titeltal på 8.000 - 10.000, udvalget for de mindre biblioteker bliver ca. 800 - 1.000 titler. Materialet består af lister, (format A4) der er opdelt efter hovedemner, markeret ved decimalklassenummer i øverste, højre hjørne.

Indenfor hvert emne er bladene fortløbende pagineret for at lette indsætning i ringbind emne for emne. I øverste venstre hjørne vil hver sending være påført et kodenummer af samme art, som anvendes til trykte katalogkort. Kodenummer består af år, ugenummer, sidetal for sendingens sider, sidste sidetal i sendingen efterfulgt af (slut).

På listerne er oplysningerne i de bibliografiske afsnit alene taget fra de anvendte anmeldelser, hvorfor de må betragtes med forbehold.

Når prisen er angivet i anmeldelsen anføres den. Hvis der er angivet flere priser, gælder den, der er anbragt i parentes, billigudgave. Til støtte ved omregningen af hogpriserne til danske kroner er vedlagt en fotokopi af Danbif's kursliste.

Annoteringen

Annoteringen gengiver anmeldelsernes vurdering og oplysninger enten gennem en af områdelektøren udformet sammenfatning eller ved direkte citat(er), med anførelse af hvor citatet er hentet. Det tilstræbes at give en kort karakteristik eller signalement og hvor det er muligt angives bogens niveau. For skønlitteraturens vedkommende er der ved (+), (-) eller (+/-) angivet, om de anførte anmeldelser har været positive, negative eller både-og.

Titlerne anføres med rigeligt "luft", således at der skabes plads for bibliotekernes egne notater.

72.50.08

Organisation in Multiracial Schools. By K.E.R. Townsend and E.M. Britten. The National Foundation for Educational research in England and Wales. 1972. £ 2.50.

Rapport om erfaringer med integrering af emigrantværn i engelske skoler.
Guard 30.10.72 s 7

Rivera, Geraldo: Willowbrook: A report on how it is and why it doesn't have to be that way. Random, 1972. 147 s. ill. \$ 6.95.

Willowbrook er en institution for mentalt retarderede i New York. Institutionen afsløres som værende et yderpunkt af primitiv anbringelse. Bogen bygger på en fjernsynsserie, som anmelderen foretrækker frem for bogen, som præges af for meget "pat-myself-on-the-back"-stof.

LJ 15.6.72 s 2197

Die wilden Kinder. Von Lucien Malson, Jean Itard und Octava Mannoni. Frankfurt, Suhrkamp Verlag, 1972. 245 s. DM 5.00.

I en kronologisk oversigt nævnes henved 50 tilfælde af "vilde" børn - børn som er vokset op socialt set totalt isoleret. Jean Itard giver samtidig beskrivelse af et tilfælde fra år 1800. Drengen Victor indbringes på Paris' døvstummeanstalt hvor J.I. er leder. Dette tilfælde er kendt fra Truffaut's film.

Fr Allg 28.10.72 tillæg - EKZ 46/72

Wünsche, Konrad: Die Wirklichkeit des Hauptschülers. Köln, Kiepenheuer & Witsch, 1972. 136 s. DM 10.00.

Emne: Angst for ændringer af ens livsbetingelser, afkald på at realisere sig selv, imitation af konventionel tale og opførsel. Dette er udbredte kendetegn blandt skoleelever - men også blandt mange andre.

Fr Allg 31.10.72 s 27